HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:      /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Điện Biên, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

 điểm a khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 9 tháng 12

năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi

dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quy chế làm việc của Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

XV, nhiệm kỳ 2021 - 2025;

 Thực hiện Thông báo số: 230/TTHĐND-VP, ngày 02/11/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế thẩm tra dự thảo Nghị quyết Sửa đổi,

bổ sung điểm a khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 9 tháng

12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi

dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Điện Biên, trên cơ sở Tờ trình số

5366/TTr-UBND ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh. Ban Pháp chế báo cáo kết

quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 124

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm

2020 1)

- Thời gian gửi hồ sơ trình thẩm tra: Đảm bảo theo quy định tại khoản

2, Điều 124 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

1 Tờ trình số 5351/TTr-UBND ngày 20/11/2023  của UBND tỉnh Điện Biên trình dự thảo nghị quyết Sửa đổi, bổ

sung điểm a khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 9 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Các báo cáo của các cơ quan như: Báo cáo thẩm định

của Sở Tư pháp; Báo cáo Sở Tài chính về việc tiếp thu giải trình ý kiến đóng góp của cơ quan, đơn vị về Dự thảo

nghị quyết của HĐND tỉnh.

2

2. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với các quy định của pháp

luật, với tình hình điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

ngày 09/12/2017 quy định mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp

công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Điện

Biên đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và phát huy hiệu quả. Tuy

nhiên, hơn 05 năm thực hiện, chế độ chính sách đối với người làm công tác tiếp

công dân, giải quyết đơn theo Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND của Hội đồng

nhân dân tỉnh không còn phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay.

Nhằm tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người làm nhiệm vụ tiếp công

dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh trong giải

quyết đơn, thư, phản ánh của công dân; góp phần đảm bảo an ninh, trật tự xã

hội, triển khai thực hiện tốt các dự án đầu tư, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh; việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh là

cần thiết.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất

Tại khoản 2 Điều 7 Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ

tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh quy định: “Căn

cứ tình hình thực tế tại địa phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương,

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội đồng nhân

dâncùng cấp quyết định nội dung, mức chi cụ thể cho phù hợp…”. UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 2

Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 9 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm

vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn

tỉnh Điện Biên là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tiễn và đúng với quy định

pháp luật.

 Phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 7 Thông tư số 320/2016/TT-BTC

ngày 14/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; khoản 1 Điều 12 Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật và khoản 3 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

của Chính phủ.

4. Thể thức và nội dung của dự thảo nghị quyết

4.1. Về thể thức: Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu

về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.

4.2. Về nội dung: Ban Pháp chế nhất trí với mức chi bồi dưỡng đối với

người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh do UBND tỉnh trình.

3

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a

khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 9 tháng 12 năm 2017

của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên quy định mức chi bồi dưỡng đối với

người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

   - TT.HĐND tỉnh;

   - UBND tỉnh;

   - Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

   - Đại biểu Quốc hội tỉnh;

   - Đại biểu HĐND tỉnh;

  - Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

   - Phòng công tác HĐND; TT-DN;

   - Lưu VT.

 TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-03T15:53:58+0700

		2023-12-03T19:50:34+0700

		2023-12-03T19:50:35+0700

		2023-12-03T19:51:16+0700